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Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 46514/2019  
 
Determinazione n. 3212  del   04 dicembre 2019  
 
Oggetto:  AGGIU DICAZIONE IN ESITO A PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36  COMMA 2 LETT. C) 
DEL D.LGS 50/2016, SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA M EDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI 
ARIA-REGIONE LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVOR I DI RIQUALIFICAZIONE DI 
MARCIAPIEDI E STRADE CITTADINE ANNO 2019 - CUP I67H 18001920004 - CIG 8055064119 - codice 
univoco fatturazione elettronica: VC28ST 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 07/08/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Riqualificazione di marciapiedi e strade cittadine anno 2019 - CUP I67H18001920004”, dell’importo 
complessivo € 355.000,00= di cui € 297.955,72= per lavori a base d’asta comprensivi di € 4.365,64 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e € 57.044,28= per somme a disposizione; 

- con Determinazione n. 2341 del 17/09/2019 è stata avviata la procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera c) del D. lgs. 50/2016 come modificato dal DL n. 32/2019 convertito con legge n.55/2019, da svolgere 
in modalità telematica mediante piattaforma SINTEL di ARIA-Regione Lombardia, per l’importo a base di 
gara di € 297.955,72= comprensivi di € 4.365,64= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed è stato 
approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di n. 10 operatori 
economici da invitare; 

- con Determinazione n. 2732 del 25/10/2019 sono stati approvati lo schema di lettera di invito, completo di 
modelli allegati, nonché l’elenco degli operatori da invitare alla gara (CIG 8055064119), individuati tramite 
sorteggio in forma anonima e in seduta pubblica, il cui numero è stato elevato a 16 per disposizione del 
RUP, stanti le numerose manifestazioni di interesse pervenute entro il termine stabilito nell’avviso di 
manifestazione di interesse pubblicato il 23/09/2019, come risulta dal verbale delle operazioni di sorteggio in 
data 11/10/2019 (in atti con Prot. n 68057/2019); 

- tutti gli atti di gara sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Mantova;  

VISTO il verbale della seduta del seggio di gara del 18/11/2019 (in atti Prot. n. 78763/2019), le cui risultanze 
si riassumono come segue:  

� in data 07/11/2019 tramite piattaforma SINTEL (procedura ID 117579141) sono stati invitati a 
presentare offerta i seguenti  operatori corrispondenti ai numeri sorteggiati: 

 

  

ID manifest. 

interesse Denominazione Sede Codice Fiscale 

1 1569505716934 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL BADIA POLESINE (RO) 01332730298 

2 1570033277122 I.C.G. S.R.L. CURTATONE (MN) 02386650200 

3 1570689128753 AROLDI F.lli di Aroldi Franco e Cesare s.n.c. CASALMAGGIORE (CR) 00702800194 

4 1570605489015 FERRO SRL NOGARA (VR) 01291430237 

5 1569422674874 Marzocchi s.r.l. CALVISANO (BS) 02175240981 

P07.72 M1 00 
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6 1569503722876 Costruzioni Ital Strade srl MIGLIARO (FE) 01683700387 

7 1569831965903 EFFEBI COSTRUZIONI SRL VIGASIO (VR) 02412150233 

8 1569394185005 Bergamelli Srl ALBINO (BG) 00487540163 

9 1570011201627 Folicaldi Costruzioni VIRGILIO (MN) 01450650203 

10 1569502694428 CABRINI ALBINO S.R.L. GORNO (BG) 01905100168 

11 1569320056409 PORFIDI DELL'ISOLA SRL BONATE SOPRA (BG) 02281650164 

12 1570177865722 ITALBETON SRL TRENTO 01589120235 

13 1570440901975 SAVIATESTA S.R.L. GOITO (MN) 02124010204 

14 1569399836482 DBCOSTRUZIONI SRL CAMPOBASSO 01652990704 

15 1569571509626 REGGIANI SRL MANTOVA 01618290207 

16 1570178371020 ROFFIA S.R.L. MARCARIA (MN) 01411770207 

� entro il termine perentorio fissato per le ore 10:00 del 18/11/2019 risultano validamente trasmesse 
tramite piattaforma Sintel, le seguenti n.12 offerte: 

  ID offerta Denominazione Sede Codice Fiscale Forma 

1 1573545176723 REGGIANI SRL MANTOVA 01618290207 singola 

2 1573738504440 Marzocchi s.r.l. CALVISANO (BS) 02175240981 singola 

3 1573809572184 ROFFIA S.R.L. MARCARIA (MN) 01411770207 singola 

4 1573810102429 ITALBETON SRL TRENTO 01589120235 singola 

5 1573816257963 SAVIATESTA S.R.L. GOITO (MN) 02124010204 singola 

6 1573821196971 DBCOSTRUZIONI SRL CAMPOBASSO 01652990704 singola 

7 1573834049436 PORFIDI DELL'ISOLA SRL BONATE SOPRA (BG) 02281650164 singola 

8 1573834847444 I.C.G. S.R.L. CURTATONE (MN) 02386650200 singola 

9 1573836682121 CABRINI ALBINO S.R.L. GORNO (BG) 01905100168 singola 

10 1573894937079 FERRO SRL NOGARA (VR) 01291430237 singola 

11 1573990986851 Folicaldi Costruzioni VIRGILIO (MN) 01450650203 singola 

12 1574062858344 Bergamelli Srl ALBINO (BG) 00487540163 singola 

 

� al termine della verifica del contenuto della busta amministrativa, tutte le imprese vengono ammesse 
alla fase di apertura dell’offerta economica; 

� in applicazione dell’art. 97, comma 2-bis del D.lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019 
(metodo di calcolo della soglia di anomalia per aggiudicazione col criterio del prezzo più basso, in 
presenza di un numero di offerte ammesse inferiore a 15) e del comma 8 del medesimo articolo 97 
(facoltà di esclusione automatica prevista dalla lettera invito), essendo la soglia risulta pari a 18,712%, 
risulta esclusa l’offerta n.9 - ID 1573836682121 – presentata da CABRINI ALBINO S.R.L. con lo sconto 
del 20,860%; 

� la graduatoria finale risulta così composta:  

  ID offerta Denominazione % Ribasso offerto 

1 1573821196971 DBCOSTRUZIONI SRL 17,841 

2 1573990986851 Folicaldi Costruzioni 17,711 

3 1574062858344 Bergamelli Srl 17,230 

4 1573545176723 REGGIANI SRL 17,000 

5 1573816257963 SAVIATESTA S.R.L. 16,180 

6 1573810102429 ITALBETON SRL 15,370 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/12/2019.  
 Data Esecutività: 05/12/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

7 1573894937079 FERRO SRL 15,074 

8 1573809572184 ROFFIA S.R.L. 14,680 

9 1573834049436 PORFIDI DELL'ISOLA SRL 11,500 

10 1573738504440 Marzocchi s.r.l. 7,670 

11 1573834847444 I.C.G. S.R.L. 5,797 

� il Seggio di gara propone, quale aggiudicataria provvisoria, l’impresa DB Costruzioni Srl, con sede in 
Campobasso (CB), via Crispi n. 2, Cod. Fiscale e P.IVA 01652990704, prima in graduatoria col ribasso 
del 17,841%, in attesa delle necessarie verifiche ai sensi di legge; 

POSTO CHE: 

- risultano effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 in capo all’impresa, in particolare in ordine a: regolarità contributiva (DURC acquisto presso 
INPS/INAIL/CNCE in atti), regolarità fiscale, certificati del Casellario Giudiziale, annotazioni casellario 
informatico, assenza di sanzioni amministrative e di situazioni di fallimento (verifiche svolte tramite 
AVCPASS-ANAC); l’impresa è presente nelle White List della Prefettura di Campobasso, con iscrizione in 
corso di validità; 

- il Responsabile Unico del Procedimento attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo 
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare, nonché la 
non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 
previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’impresa DB Costruzioni Srl, con 
sede in Campobasso (CB), via Crispi n. 2, Cod. Fiscale e P.IVA 01652990704, per l’importo di € 
241.210,67= per lavori, al netto del ribasso del 17,841%, a cui si aggiungono € 4.365,64= per oneri 
sicurezza, e quindi per un valore complessivo contrattuale di € 245.576,31=, oltre IVA al 4%; 

CONSIDERATO che applicando il ribasso d’asta ottenuto a seguito della presente aggiudicazione, pari a € 
52.379,41=, il quadro economico approvato con DGC n. 185 del 07/08/2019 viene così rideterminato:   
 

A LAVORI  Progetto Aggiudicazione  

 Opere 293.590,08 241.210,67 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.365,64 4.365,64 

 TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA  297.955,72 245.576,31 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
 

 

 b.01) Lavori in economia esclusi dall’appalto (iva compresa) 10.000,00 10.000,00 

 b.02) Imprevisti e ribasso d’asta ( 17,841% => € 57.617,35 e iva) 10 494,05 64.384,53 

 b.03) Incentivi ex art. 113, C.2, D.lgs. 50/2016 5.375,00 5.959,11 

 b.04) Spese Tecniche progetto e CSP compreso CNPAIA 15.600,00 15.600,00 

 b.05) IVA 22% su b.04 3.432,00 3.432,00 

 b.06) IVA 4% su base d’asta 11.918,23 9.823,05 

 b.07) Spese per pubblicità o Autorità 225,00 225,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  57.044,28 109.423,69 

  TOTALE A+B 355.000,00 355.000,00 

PRECISATO CHE: 

- il contratto sarà stipulato interamente “a misura” ai sensi dell’art. 3 lett. eeeee) del D.lgs. n. 50/2016, nella 
forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, previa presentazione 
da parte dell’aggiudicatario delle necessarie garanzie ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016;  

- ai fini della stipulazione si applica il termine dilatatorio di 35 giorni, previsto dall’art. 32, comma 9 del D.lgs. 
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50/2016; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, all’accantonamento nella misura del 2% 
dell’importo del lavori, quale fondo incentivante per le attività di cui alla presente procedura, riservando a 
successiva determinazione la quantificazione analitica e la ripartizione al personale.  

RITENUTO di disporre la pubblicazione dell’avviso di esito della procedura di affidamento nei termini di 
legge, previo ottenimento dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione; 

RICHIAMATE : 
- la DCC n. 83 del 20/12/2018 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e nota 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2019/2021” successivamente modificata ed 
integrata;  
- la D.G.C. n.1 del 08/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019 
successivamente modificata ed integrata; 

VISTI: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
dei dirigenti nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;  
- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal DL n. 32/2019 convertito con legge n. 
55/2019 
- il D.lgs. n. 56/2017; 

- il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE  il verbale del Seggio di gara in data 18/11/2019 (in atti con Prot. 78763/2019) le cui 
risultanze sono riassunte in premessa, dando atto della regolarità dello svolgimento della procedura. 
 
DI AGGIUDICARE, stante l’esito positivo delle verifiche di cui detto in premessa, l’appalto dei lavori di 
“Riqualificazione di marciapiedi e strade cittadine anno 2019 - CUP I67H18001920004 - CIG 8055064119” 
all’impresa DB Costruzioni Srl, con sede in Campobasso (CB), via Crispi n. 2, Cod. Fiscale e P.IVA 
01652990704, per l’importo di € 241.210,67= per lavori, al netto del ribasso del 17,841%, a cui si 
aggiungono € 4.365,64= per oneri sicurezza, e quindi per un valore complessivo contrattuale di € 
245.576,31=, oltre IVA. 
 
DI RIDETERMINARE il quadro economico dei suddetti lavori, applicando il ribasso d’asta ottenuto con la 
presente aggiudicazione, come segue: 

A LAVORI  Progetto Aggiudicazione  

 Opere 293.590,08 241.210,67 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.365,64 4.365,64 

 TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA  297.955,72 245.576,31 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
 

 

 b.01) Lavori in economia esclusi dall’appalto (iva compresa) 10.000,00 10.000,00 

 b.02) Imprevisti e ribasso d’asta ( 17,841% => € 57.617,35 e iva) 10 494,05 64.384,53 

 b.03) Incentivi ex art. 113, C.2, D.Lgs. 50/2016 5.375,00 5.959,11 

 b.04) Spese Tecniche progetto e CSP compreso CNPAIA 15.600,00 15.600,00 

 b.05) IVA 22% su b.04 3.432,00 3.432,00 

 b.06) IVA 4% su base d’asta 11.918,23 9.823,05 

 b.07) Spese per pubblicità o Autorità 225,00 225,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  57.044,28 109.423,69 

  TOTALE A+B 355.000,00 355.000,00 
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DI IMPEGNARE in favore della suddetta impresa l’importo di € 245.576,31= oltre IVA 4% pari a € 9.823,05 
(IVA split payment-attività non commerciale) e quindi per un totale di € 255.399,36= imputando la spesa nel 
seguente modo:  
 

cod. 
opera 

Bilancio/esigibilit
à 

Capitolo art CDR. CDG Miss. Progr. Conto finanziario  

693 2019 201039 
interventi 

straordinari nel 
campo della 

viabilità 

00 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012 

Finanziati con l’avanzo anno 2018 e oneri di urbanizzazione anno 2019; 

 
DI PRENOTARE la spesa  di € 5.959,11=, pari al 2% del valore delle prestazioni, quale fondo incentivante 
per le attività di cui alla presente procedura, rinviando a successiva determinazione la quantificazione 
analitica e la ripartizione al personale; 
 
DI DISPORRE la stipula del contratto, nel rispetto del termine previsto dall’art. 32, comma 9 del D.lgs. 
50/2016 tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica, previa costituzione della necessaria 
garanzia definitiva, nonché di apposita assicurazione come previste dalla vigente normativa. 
 
DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’apposita 
sezione dedicata ai bandi di gara dell’“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 
n. 50/2016, nonché all’albo pretorio. 
 
DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente, 
sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC tramite Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasposti. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


